
1

La presente deliberazione viene affissa il 21/03/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 83 del 20/03/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Approvazione schema di PROTOCOLLO DI INTESA a sottoscriversi con la diocesi di

Cerreto Sannita-Telese-Sant’agata De’ Goti per lo sviluppo coordinato e integrato delle

attività, riconosciute di comune interesse, relative alla tutela, valorizzazione e promozione

del patrimonio storico-artistico ed architettonico della Diocesi con l’obiettivo di

condividere sinergicamente e sostenere l’attività rivolta alla attuazione/esecuzione del

progetto per il recupero fisico/funzionale e la valorizzazione del sito e del complesso

monumentale costituito dalla Cattedrale (il Duomo), dai “Luoghi Alfonsiani”,

dall’Episcopio e dal Seminario con l’annessa Chiesa di Maria SS. di Montevergine, nel

centro storico di Sant’Agata de’ Goti

L'anno duemilaventitré, il giorno venti del mese marzo alle ore 13:00 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di aderire all’iniziativa esposta in premessa proposta dalla diocesi di Cerreto Sannita-Telese-
Sant’agata De’ Goti;

2. di approvare lo schema di PROTOCOLLO DI INTESA a sottoscriversi con la diocesi di Cerreto
Sannita-Telese-Sant’agata De’ Goti per lo sviluppo coordinato e integrato delle attività, riconosciute di
comune interesse, relative alla tutela, valorizzazione e promozione del patrimonio storico-artistico ed
architettonico della Diocesi con l’obiettivo di condividere sinergicamente e sostenere l’attività rivolta
alla attuazione/esecuzione del progetto per il recupero fisico/funzionale e la valorizzazione del sito e
del complesso monumentale costituito dalla Cattedrale (il Duomo), dai “Luoghi Alfonsiani”,
dall’Episcopio e dal Seminario con l’annessa Chiesa di Maria SS. di Montevergine, nel centro storico
di Sant’Agata de’ Goti, composto da n. 12 articoli ed avente durata di 3 anni a decorrere dalla data di
sottoscrizione dello stesso, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale.

3. di dare atto che alla sottoscrizione del protocollo suddetto provvederà il Presidente della Provincia;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti di cui all’art
134, 4° comma del D. Lgs 267/2000.



3

OGGETTO:

Approvazione schema di PROTOCOLLO DI INTESA a

sottoscriversi con la diocesi di Cerreto Sannita-Telese-Sant’agata De’

Goti per lo sviluppo coordinato e integrato delle attività,

riconosciute di comune interesse, relative alla tutela, valorizzazione

e promozione del patrimonio storico-artistico ed architettonico della

Diocesi con l’obiettivo di condividere sinergicamente e sostenere

l’attività rivolta alla attuazione/esecuzione del progetto per il

recupero fisico/funzionale e la valorizzazione del sito e del

complesso monumentale costituito dalla Cattedrale (il Duomo), dai

“Luoghi Alfonsiani”, dall’Episcopio e dal Seminario con l’annessa

Chiesa di Maria SS. di Montevergine, nel centro storico di

Sant’Agata de’ Goti

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Segretario Generale

PREMESSO

• che nel territorio del Comune di Sant'Agata de' Goti insistono diversi siti, monumenti e beni immobili di
proprietà della Diocesi in intestazione e di interesse storico archeologico e religioso, risalenti ad epoche
differenti, testimonianza di un passato glorioso e della antica civiltà sviluppatasi nel territorio della
Diocesi;

• che il patrimonio storico, artistico e religioso può rappresentare un volano di crescita e di sviluppo del
territorio e delle comunità ivi insistenti che, allo stato, registrano un importante decremento demografico
determinato dalla diminuzione delle nascite e dalla emigrazione/immigrazione soprattutto delle giovani
generazioni;

• che è interesse della Diocesi ripristinare la piena efficienza e fruibilità dei suddetti siti, monumenti ed
immobili, avviando ogni utile iniziativa volta al recupero fisico e funzionale dei beni e luoghi interessati,
nonché alla valorizzazione degli stessi e alla creazione di itinerari turistici religiosi e artistico-culturali
che sappiano raccontarne la storia;

• che in tale ottica la Diocesi ha già avviato da tempo progetti ed azioni, condivise anche con altri Enti, per
cercare di attuare interventi di consolidamento, restauro, risanamento conservativo con recupero
funzionale e fisico del complesso monumentale costituito dalla Cattedrale, dai “Luoghi Alfonsiani”,
dall’Episcopio e dal Seminario con l’annessa Chiesa di Maria SS. di Montevergine, nel centro storico di
Sant’Agata de’ Goti;

• che per gli interventi di cui sopra la Diocesi ha anche provveduto a far elaborare una progettazione
definitiva, a firma dell’arch. Carlo Ildo BARBERIO, con la collaborazione degli architetti Michele DEL



4

BASSO - Michele LAUDANNA e, da ultimo, con l’intervento anche dell’ing. Giuseppe IZZO e dai
quali si dà atto preliminarmente della condivisione circa la valenza strategica e l’importanza;

• che, ancora, per gli interventi di cui sopra la Diocesi ha notificato al Comune di Sant’Agata dè Goti –
giusto protocollo 1331 del 05.07.2022 – la richiesta di azioni condivise in ragione di una progettazione
a curarsi sempre dagli architetti Carlo Ildo BARBERIO, Michele DEL BASSO, Michele LAUDANNA
e dall’Ing. Giuseppe IZZO;

• che il recupero fisico e funzionale dei monumenti, immobili e luoghi interessati dal suddetto progetto
rappresenta attività di valorizzazione dei beni culturali, religiosi, siti nel centro storico di Sant’Agata de’
Goti, assicurando altresì l’esercizio delle funzioni e delle attività dirette a promuoverne la conoscenza
ed a garantire le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione anche pubblica dei luoghi da parte della
collettività santagatese ed in generale;

• che in particolare, l’area del Duomo – sito dell’intervento - comprende la nota sequenza Cattedrale -
Vescovato – Seminario arcivescovile e si articola tra le piazze S. Alfonso e Umberto I (per alcuni ancora
piazza Montevergine) del comune di Sant’Agata de’ Goti (conosciuto anche mediaticamente come “la
perla del Sannio”), secondo un tipico impianto medievale con spazi spesso frammentati o chiusi per
ricavare originari e suggestivi invasi spaziali, rappresentativi di scorci oltre che monumentali anche di
rilevanza paesaggistica e scenica, degni di tutela;

• che è intenzione, per tanto, della “Provincia” coadiuvare e condividere con “la Diocesi” un percorso
rivolto al recupero dell’intero sito monumentale, favorendo lo sviluppo turistico territoriale, nell’ambito
degli attrattori religiosi culturali, sia nel superiore interesse pubblico sia in conformità ad obiettivi
finalizzati al recupero della tradizione storico-culturale e religiosi della comunità di Sant’Agata de’
Goti, contribuendo alla individuazione di tutte le misure finalizzate a dare la più sollecita
attuazione/esecuzione al richiamato progetto di base, onde:

1. concretizzare i principi generali di economicità, efficienza, efficacia e semplificazione dei
procedimenti amministrativi, promuovendo in sinergia ogni azione utile all’intercettazione
dei necessari finanziamenti (comunitari, statali, regionali);

2. garantire la conformità degli interventi, la certezza dei tempi, la semplificazione delle relative
procedure di attuazione, allorquando finanziati (a stralci od in toto);

3. definire un rapporto di collaborazione tra gli Enti coinvolti e degli altri soggetti comunque da
coinvolgere nel presente Protocollo d’intesa (U.E./Ministeri/Regione
Campania/Soprintendenza/Comune o altri soggetti istituzionali pubblici e/o privati),
uniformato a criteri di equità, trasparenza, nel rispetto delle prerogative di entrambi gli Enti;

4. favorire il coinvolgimento per il raggiungimento degli obiettivi, ciascuno per le proprie
competenze, funzioni e prerogative, degli Enti pubblici territoriali e degli altri soggetti
interessati (per es. Ministeri, Regione, ecc.) ai fini di individuazione ed accesso a futuri
finanziamenti cui è possibile attingere per la completa messa in sicurezza e conservazione del
sito interessato;

5. significare una sorta di “museo diffuso” come un’entità viva che coinvolga l’intero territorio
cittadino, nel modo itinerante, cioè quale strumento contemporaneo, attuale ed efficace tanto
da suscitare curiosità ed interesse, focalizzando la comunicazione in modo straordinariamente
vivace e accattivante sia per la cultura che per la fede, promuovendo la conoscenza del
patrimonio culturale diocesano e, nel contempo, valorizzando il centro storico di Sant’Agata
de’ Goti.



5

• che per la realizzazione del suddetto progetto la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio
per le province di Caserta e Benevento ha già espresso autorizzazione - con prescrizioni - ex articolo 21
del D.L.vo n° 42/2004, giusto provvedimento prot. n° 5282 del 21.04.2016 (progetto definitivo);

• che la Soprintendenza ha ulteriormente manifestato la sua disponibilità, per quanto di competenza, a
richiedere fondi, nell'ambito della programmazione triennale del superiore Ministero, destinabili al
recupero dell’area con interventi contestuali di messa in sicurezza dell'invaso spaziale di pregio;

• che l’area del Duomo – sito dell’intervento - comprende la nota sequenza Cattedrale - Episcopio –
Seminario con annessa Chiesa, e che si articola tra le piazze S. Alfonso e Umberto I (per alcuni ancora
piazza Montevergine), rappresenta un patrimonio della comunità di primario interesse storico, artistico e
religioso e che, pertanto, le parti, partendo dalla valorizzazione del suddetto sito, intendono presentare
la propria candidatura a Bandi e/o Avvisi pubblici per la presentazione di proposte di intervento per la
rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare anche nell’ambito del PNRR
dell’Unione europea – Next Generation EU;

• che il D. Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 (cfr. artt. 6 - 111 e 112) prevede la possibilità che siano attuate
forme di cooperazione fra le Provincie italiane e soggetti privati e pubblici per promuovere e
sviluppare la fruizione dei beni culturali;

• che per perseguire le proprie specifiche finalità di ricerca, tutela, conservazione e valorizzazione la
Diocesi e la Provincia possono attivare tutte le forme di cooperazione che ritengano utili al
perseguimento degli scopi;

• che è volontà della Diocesi coinvolgere la Provincia nel provvedere, a una maggiore conoscenza, tutela
e valorizzazione del patrimonio architettonico, storico artistico e archeologico del territorio oggetto del
presente protocollo, attraverso la promozione di ricerche tematiche e progettuali destinate ad avviare
programmi di conoscenza, recupero monumentale, ambientale e di collegata e corretta fruizione;

• che è interesse della Diocesi, ferme restando le specifiche competenze funzioni e prerogative di ognuno
dei sottoscrittori, di lavorare su progetti comuni di ricerca e valorizzazione nel campo del patrimonio
archeologico antico e medievale presente sul territorio della Diocesi con il supporto
dell’amministrazione provinciale, anche al precipuo fine di garantire un’efficiente gestione dei fondi
che gli Enti, ciascuno per i profili di competenza, possono utilizzare per la valorizzazione del
patrimonio culturale della stessa Diocesi;

Tutto ciò visto, premesso e considerato

Considerato che la diocesi di Cerreto Sannita-Telese-Sant’agata De’ Goti ha proposto all’Amministrazione
provinciale, in considerazione della condivisione degli obiettivi di rieducazione perseguiti dal legislatore con
l’applicazione del lavoro di pubblica utilità, la stipulazione di un protocollo di intesa, stante, gli obiettivi che
possono essere raggiunti con tale strumento rispetto alla promozione e miglioramento del patimonio
culturale e artistico insistente sul territorio provinciale .

Visto lo schema di protocollo di intesa per lo sviluppo coordinato e integrato delle attività, riconosciute di
comune interesse, relative alla tutela, valorizzazione e promozione del patrimonio storico-artistico ed
architettonico della Diocesi con l’obiettivo di condividere sinergicamente e sostenere l’attività rivolta alla
attuazione/esecuzione del progetto per il recupero fisico/funzionale e la valorizzazione del sito e del
complesso monumentale costituito dalla Cattedrale (il Duomo), dai “Luoghi Alfonsiani”, dall’Episcopio e
dal Seminario con l’annessa Chiesa di Maria SS. di Montevergine, nel centro storico di Sant’Agata de’ Goti,
composto da n. 12 articoli avente durata di 3 anno a decorrere dalla data di sottoscrizione dello stesso.



6

Ritenuto, quindi, di poter aderire alla proposta in considerazione della condivisione degli obiettivi di
promozione perseguiti.

Dato atto che a seguito della sottoscrizione del protocollo di intesa i dirigenti in particolare:

 del SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO potranno prevedere i correlati obiettivi
strategici all’interno del DUP di prossima approvazione triennio 2023/2025;

 del SETTORE LAVORI PUBBLICI EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA potrà
concordare le giuste strategie correlate agli eventuali interventi a farsi di competenza della
Provincia anche rapportandosi, in relazione all’accesso ai fondi e linee del PNRR, con il
coordinatore della TASK FORCE INTERNA PNRR

Visti e Richiamati

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 La Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775,
prevede che “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli
effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di
previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del
rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la
gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati
dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al
netto del fondo pluriennale vincolato.”

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
7.9.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 7.9.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.9.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 7.9.2022 e
suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

 Viste le Deliberazioni Presidenziali:

 n.312 del 16.12.2022 avente ad oggetto “Piano della Performance definitivo anno 2022 -
Approvazione”;

 n.25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art.
169 D.L.gs 267/2000)- Anno 2023;



7

 Visti:

 il Decreto Presidenziale n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata
quale Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di
Benevento ed il Comune di Cautano (BN), classe 1°, con decorrenza 1.12.2022;

 il Decreto Presidenziale n.23 del 27.2.2023 con cui sono state conferite alla sottoscritta, Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza dal nuovo incarico di Segretario
Generale della sede convenzionata Provincia di Benevento – Comune di Cautano, temporaneamente
ed ad interim, gli incarichi Dirigenziali di Dirigente del Settore Servizi Staff e Supporto e di tutti i
Servizi ad esso collegati, di Dirigente Responsabile del Servizio Gestione Giuridica del Personale, di
Dirigente Responsabile del Servizio di Polizia Provinciale;

 la Determina n.2043 del 17.10.2022 con cui viene assegnato l’incarico di Posizione Organizzativa
del Servizio Affari Generali e Organi Istituzionali del Settore Servizi Staff e Supporto alla Dott.ssa
Libera Del Grosso per il periodo dal 12.10.2022 a tutto il 30.6.2023;

 la Determina n.66 del 16.1.2023 con cui viene assegnato ad interim l’incarico di Posizione
Organizzativa del Servizio Comunicazione e Segreteria Generale del Settore Servizi Staff e Supporto
alla Dott.ssa Libera Del Grosso a decorrere dal 1.12.2022;

 Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Reso il parere favorevole in qualità di DIRIGENTE A.I. DEL SETTORE SERVIZI DI STAFF E
SUPPORTO in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuta la competenza del Presidente ai sensi dell’art. 48 del D.L.vo 267 del 18.08.2000.

PROPONE DI DELIBERARE

Per quanto in premessa esposto e da intendersi qui richiamato

1. di aderire all’iniziativa esposta in premessa proposta dalla diocesi di Cerreto Sannita-Telese-
Sant’agata De’ Goti;

2. di approvare lo schema di PROTOCOLLO DI INTESA a sottoscriversi con la diocesi di Cerreto
Sannita-Telese-Sant’agata De’ Goti per lo sviluppo coordinato e integrato delle attività, riconosciute di
comune interesse, relative alla tutela, valorizzazione e promozione del patrimonio storico-artistico ed
architettonico della Diocesi con l’obiettivo di condividere sinergicamente e sostenere l’attività rivolta
alla attuazione/esecuzione del progetto per il recupero fisico/funzionale e la valorizzazione del sito e
del complesso monumentale costituito dalla Cattedrale (il Duomo), dai “Luoghi Alfonsiani”,
dall’Episcopio e dal Seminario con l’annessa Chiesa di Maria SS. di Montevergine, nel centro storico
di Sant’Agata de’ Goti, composto da n. 12 articoli ed avente durata di 3 anni a decorrere dalla data di
sottoscrizione dello stesso, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale.

3. di dare atto che alla sottoscrizione del protocollo suddetto provvederà il Presidente della Provincia;

4. di dichiarare l’atto ad adottarsi immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134,
4° comma del D. Lgs 267/2000.

https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845


8

Benevento, lì 16/03/2023

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



9

Proposta di Delibera Presidenziale N. 11 del 16/03/2023
Segretario Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Segretario Generale esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 20/03/2023

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



10

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 83 del 20/03/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 20/03/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


